
Zoo  sfałszowało…  zebrę!
Domalowali paski osłowi
28 lipca 2018
18-letni  Egipcjanin  zrobił  w  zoo  zdjęcie  zebrze,  którym
zadziwił cały świat. Co takiego specjalnego jest w pasiastym
zwierzęciu? Ano to, że w rzeczywistości jest to osioł.

Jednak  opiekun  zwierząt  w  egipskim  zoo,  Mohamed  Sultan
stanowczo zaprzecza, że przemalował poczciwe osiołki tak, aby
wyglądały na zebry. 18-letni egipski student, Mahmoud Sarhan
umieścił  wykonane  przez  siebie  zdjęcie  z  zoo  w  Kairze  na
Facebooku. Napisał, że dwa osły były przemalowane na zebry, a
jego post szybko rozszedł się w Internecie.

Mimo zapewnień kierownictwa ogrodu zoologicznego w Kairze oraz
opiekuna zwierząt, że nikt ich nie przemalowywał, to eksperci
nie mają wątpliwości, że widoczne na zdjęciach zwierzęta, to
nic innego jak zwykłe osiołki.

„Paski u zebr zawsze są precyzyjne i nigdy nie są rozmazane.
Drugą sprawą jest, że zebry mogą być niewielkich rozmiarów,
ale nigdy nie są aż tak małe jak te na zdjęciach. Poza tym
uszy zebr na zdjęciach są bardziej spiczaste, a uszy zebr są
bardziej okrągłe. Ostatnią rzeczą jest, że zebry mają czarną
skórę, co odpowiada na stawiane od dawna pytania czy zebry są
białe  w  czarne  paski  czy  odwrotnie.  Okazuje  się,  że
bezsprzecznie zebry są czarne w białe paski” – powiedział Alex
Adams z Uniwersytetu Stanowego w Colorado.

„Kiedy kończyliśmy naszą wycieczkę po zoo postanowiliśmy udać
się na wybieg zebr. Kiedy tam przyszliśmy była tylko jedna
zebra.  Podeszła  do  nas  i  wtedy  zobaczyłem,  że  to  w
rzeczywistości jest pomalowany osioł. Można zobaczyć, że to
osioł po tych domalowanych paskach” – powiedział Sarhan.

Prawdziwe  zebry  od  lat  fascynują  naukowców  ze  względu  na
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obecność pasków. Przez dłuższy czas nikt nie wiedział po co
właściwie  natura  wyposażyła  je  w  takie  ekstrawaganckie
ubarwienie. Na przestrzeni lat pojawiło się wiele teorii na
ten  temat.  Jedne  twierdziły,  że  dzięki  paskom  zebry  mogą
rozpoznać  członków  swojego  stada.  Inna  teoria  mówiła,  że
drapieżnikowi trudno oszacować zebry przebywające w grupie ze
względu na to, że paski zlewają się w jedną całość. Ostatnie
badania dowodzą, że dzięki pasmom zebry odstraszają roznoszące
choroby muchy tse-tse.

Nie mniej jednak w naszym życiu widzieliśmy dużo podróbek:
butów, odzieży, samochodów, ale jeszcze nigdy nie widzieliśmy
podróbek zwierząt. Możemy chyba śmiało powiedzieć, że już nas
nic w życiu nie zdziwi.
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